白山市市场监管局合同分局
2021年“双随机、一公开”工作总结

根据省厅和市局的要求，白山市合同分局于对2021年“双随机、一公开”抽查工作进行了部署。现将工作情况总结如下：
一、按照省厅要求对拍卖企业进行抽查
1、依据《吉林省市场监管厅随机抽查事项清单（第一版）》合同条线确定的抽查任务是“拍卖活动经营资格的检查”，合同分局在检查前将抽查事项清单录入系统，同时对检查人员名录库和检查对象名录库进行了更新。
2、2021年系统随机抽查了白山市拍卖商行。根据要求，合同分局主要检查了该企业是否存在对拍卖人利用拍卖公告或者其他方法，对拍卖标的作引人误解的虚假宣传行为；是否存在拍卖人采用财物或者其他手段进行贿赂以争揽业务行为；是否存在对竞买人之间、竞买人与拍卖人之间恶意串通行为；是否存在拍卖人雇佣非拍卖师主持拍卖活动行为；经查未发现存在上述问题，并已将检查结果进行了公示。
3、除此之外，合同分局还走访检查白山其他5家拍卖企业，除一家已注销外，其余4家企业均未发现问题。
二、开展二手车、汽车企业“双随机、一公开”检查
[bookmark: _GoBack]将合同格式条款规范整治寓于“双随机、一公开”工作之中。2021年白山市市监局合同分局开展了对二手车买卖、汽车销售等行业的抽查。合同分局将相关企业270余条信息录入到吉林省互联网+监管平台名录中，并根据要求抽查了二手车买卖企业12户，汽车销售企业4户。现已将全部检查结果录入系统并进行了公示。
三、发现问题
通过此次抽查，发现部分企业虽然不再经营相关业务，但是却没有注销营业执照，影响抽查。大部分企业能积极使用相关合同示范文本。
4、 产生影响
    通过此次“双随机、一公开”抽查工作的开展，大力普及了相关合同示范文本，维护了市场公平公正交易秩序，从源头避免出现侵权行为。